RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

Vimos, por meio deste, responder ao pedido de esclarecimento quanto ao Edital de Licitação do Pregão
Eletrônico nº 026/2020, referente ao Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de
Curativos especiais para a Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal São José.

A empresa Medlevensohn solicitou esclarecimentos quanto do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº
026/2020 (SEI nº 6038236).

O pedido de esclarecimento foi encaminhado para a Área de Cadastro de Materiais - Serviço de
Padronização da Secretaria Municipal de Saúde, por meio do MEMORANDO SEI Nº 6038294/2020 -
SES.UCC.ASU, para análise e emissão de parecer.
A análise técnica foi encaminhada por meio do MEMORANDO SEI Nº 6224284/2020 - SES.UCC.ACM

Dessa forma, com base no referido Parecer Técnico, sirvo-me do presente para prestar os esclarecimentos:

i) Quanto à alteração de medidas:
O Serviço de Padronização informou no referido parecer técnico:

(...)
Em síntese, a empresa questiona se os licitantes poderão cotar materiais que atendem a todas as exigências
técnicas estabelecidas no descritivo, alterando-se apenas as medidas para maior; neste ponto, após análise
junto às unidades que utilizam tais materiais, verificamos que não haverá prejuízo à Administração Pública,
sendo assim, com o intuito de possibilitar a ampliação da concorrência no certame, optamos por revisar as
descrições dos materiais, onde solicitamos publicação de errata para adequação
(...)

Diante do exposto, informamos que o Edital foi alterado por meio de publicação de Errata.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Barbara Maria Moreira, Servidor(a)
Público(a), em 13/05/2020, às 11:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 6252404 e o código CRC 358D0F1F.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.179528-1
6252404v2